
 
COMUNE  DI  MONTELEONE DI SPOLETO 

Provincia di Perugia 

 

 

COPIA 

 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA URBANISTICA – 

SUAPE – TERREMOTI – LAVORI PUBBLICI 

 
 

 

N°  189 

Del  14-07-2021 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE DELLA REALIZZAZIONE E 

FORNITURA DI UNA TARGA COMMEMORATIVA, 

ALLA DITTA CORTICAL SRL COD.FISCALE P.IVA 

02177280688. PROGETTO UMBRO ALL' ESTERO 

"TERZA GENERAZIONE, ORGOGLIO ITALIANO, 

STORIA DI EMIGRANTI" SVOLTO INSIEME ALLA 

SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA EDMONDO 

DE AMICIS DI MONTELEONE DI SPOLETO 

(ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO I.C FIDATI DI 

CASCIA). CONTRIBUTO EROGATO DALLA 

REGIONE UMBRIA E DAL CAL. CUP: 

E19J15002590007- CIG: Z9E320079A  
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Richiamato il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D. Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267, nonché il D. Lgs. 50/201163/2006 “Codice dei contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 204/18/CE”;  

 

Richiamato il Decreto Sindacale n. 9 del 31/12/2020, con il quale è stato incaricato il 

sottoscritto Geom. Maurizio Maurizi della Responsabilità della posizione organizzativa 

dell’Area Tecnica Urbanistica e Ricostruzione; 

 

Rilevato che con il medesimo provvedimento sono state conferite al sottoscritto le funzioni 

dirigenziali di cui all’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 relativamente all’Area di competenza; 

 

Visti i provvedimenti dell’Amministrazione con i quali sono state individuate le Aree di 

posizioni organizzative; 

 

Premesso che:  

 

- Il Comune di Monteleone di Spoleto, tra le sue attrattive ambientali fuori le mura 

medievali possiede un Belvedere denominato “For De Campanella”, costituito da un 



 

 

piccolo giardino che si affaccia su un grande panorama nella valle di Ruscio e del 

fiume “Corno”, in questo luogo l’Amministrazione ha dato indirizzo di apporre una 

targa commemorativa a rievocazione dell’emigrazione dei connazionali di fine ‘800 in 

America e precisamente a Trenton, Capitale del New Jersey;  

 

- Con D.G.C n. 56 del 01/10/2015, l’Amministrazione ha deliberato di intitolare il 

Belvedere “For De Campanella” di Monteleone di Spoleto, in Belvedere Trenton con 

una targa ricordo con la seguente scritta: Belvedere “Trenton” In questa luogo vissero 

e operarono I Connazionali Emigrati a Trenton nel New Jersey, Monteleone di 

Spoleto 10.10.2015; 

 

- Con D.G.C n. 118 del 24/12/2020 si è preso atto del contributo di Euro 3.00,00 

disposto dalla Regione Umbria, (Determina Dirigenziale della regione Umbria n. 8714 

del 02/10/2020), e parimenti del contributo del CAL di Euro 3.200,00 (Deliberazione 

n.33 del 12/10/2020) per finanziare il progetto in oggetto del Comune di Monteleone 

di Spoleto; 

 

- L’Amministrazione del Comune di Monteleone di Spoleto, a seguito del contributo 

concesso di Euro di 6.200,00 dalla Regione Umbria, e dal CAL, ha indirizzato il 

finanziamento per la realizzazione e fornitura di una targa commemorativa, e per il 

servizio di grafica editoriale, impaginazione e stampa dei disegni prodotti dagli alunni 

della scuola primaria e secondaria Edmondo De Amicis di Monteleone di Spoleto, per 

adempiere al progetto di intitolare il Belvedere “For De Campanella” di Monteleone di 

Spoleto, in Belvedere Trenton con una targa ricordo con la seguente scritta: Belvedere 

“Trenton” In questa luogo vissero e operarono I Connazionali Emigrati a Trenton nel 

New Jersey, Monteleone di Spoleto 10.10.2015; 

- Ai sensi del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 come modificato dalla legge di 

conversione 11 settembre 2020, n. 120, in deroga all’art. 36, comma 2 lettera a) del D. 

Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., è stato invitato l’operatore economico a formulare un'offerta 

mediante trattativa diretta a mezzo PEC, per la realizzazione e fornitura di una targa 

commemorativa, da aggiudicare mediante affidamento diretto, per un importo stimato 

del servizio di € 3.630,00, oltre I.V.A. al 22%; 

- Con PEC n. 2194 del 05/06/2021 era stata inviata la richiesta del preventivo del 

servizio richiesto all’operatore economico la Ditta Cortical srl, con sede Via Molines, 

9 - 65125 Pescara (PE), Cod. Fiscale /P.IVA 02177280688; 

- Con PEC n. 2212 del 07/06/2021 è pervenuta all’Ente l’offerta economica del servizio 

richiesto all’operatore economico la Ditta Cortical srl, con sede Via Molines, 9 - 

65125 Pescara (PE), Cod. Fiscale /P.Iva 02177280688, indirizzo 

mail: info@cortical.it, che ha effettuato un ribasso del 1,102% sull’importo posto a 

base d’asta € 3.630,00, importo offerto di 3.590,00 oltre IVA al 22%; 

 

- Con Determinazione n. 137 del 07/06/2021, del Responsabile del Settore Tecnico 

Urbanistica–Suape–Terremoti-LL.PP, è stato affidato alla Ditta Cortical srl, con sede 

Via Molines, 9 - 65125 Pescara (PE), Cod. Fiscale /P.Iva 02177280688, la 

realizzazione e fornitura di una targa commemorativa, per adempiere al progetto di 

intitolare il Belvedere “For De Campanella” di Monteleone di Spoleto, in Belvedere 

mailto:info@cortical.it


 

 

Trenton, per un importo contrattuale di Euro 3.590,00 (ribasso del 1,102%), oltre IVA 

al 22%; 

 

Visto che la realizzazione e la fornitura di una targa commemorativa, è stata effettuata 

secondo le indicazioni dell’Ufficio incaricato come illustrato nel preventivo di cui sopra; 

Vista la fattura n. 066 del 30/06/2021 di € 4.379,80 complessivi; 

 

Visto che la Ditta Cortical srl è in regola con i versamenti ed i contributi di cui al DURC 

inail_ 27577024 del 24/05/2021con scadenza 21/09/2021; 

 

Considerato quanto indicato sopra, si ritiene necessario procedere con la liquidazione della 

ditta in oggetto; 

 

Acquisiti i pareri espressi ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 

- parere di regolarità tecnico-amministrativa; 

- parere di regolarità contabile; 

- attestazione di copertura finanziaria: 

 

DETERMINA 

 

Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente atto. 

 

 

1. Di liquidare alla Ditta Cortical srl, con sede Via Molines, 9 - 65125 Pescara (PE), 

Cod. Fiscale /P.IVA 02177280688, per la realizzazione e fornitura di una targa 

commemorativa, Belvedere Trenton di Monteleone di Spoleto (PG), la somma 

complessiva di Euro 4.379,80 di cui Euro 789,80 per l’IVA al 22%, relativa alla 

fattura elettronica n.066 del 30/06/2021. 

 

2. Di dare atto che la spesa prevista complessiva di Euro 4.379,80 trova copertura 

finanziaria nei capitoli del B.P. 2021-2023 come segue: 

 

 

Capitolo/a

rticolo 

 

Codice di Bilancio 

 

CP/FPV/

RP 
Imp. ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 

    2021 

Euro 

2022 

 Euro 

2023 

Euro 

1046/4  

 

07.01-1.04.02.05.999  

 
RP  

 
204/2020 Sub 2  

 
4.379,80  

 
  

 

 

3. Di dare atto che al progetto in oggetto è stato assegnato il seguente: CIG: 

Z9E320079A- CUP: E19J15002590007. 

 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=52430533


 

 

4. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Gina De Grandis. 

 

5. Di dare atto che il servizio di elaborazione grafica, personalizzazione targa 

commemorativa, e grafica editoriale per la stampa di un testo realizzato grazie al 

progetto umbro all’estero “Terza generazione, orgoglio italiano, storia di emigranti” 

svolto insieme alla scuola primaria e secondaria Edmondo De Amicis di Monteleone 

di Spoleto (Istituto Omnicomprensivo I.C Fidati di Cascia), è finanziato con il 

Contributo della Regione Umbria e dal CAL.  

 

6.  Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi del D. Lgs. 

n.267/2000, con l’apposizione del visto della copertura finanziaria. 

 

7. Di disporre la pubblicazione all’Albo Pretorio On Line e nel link “Amministrazione 

Trasparente”. 
 

 
GDG                        
 

 
 

 
 

 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

  Maurizi Maurizio 

 Ex art.49 comma 2^Dlgs 267/00 

 

 

 



 

 

--------------------------------------------------------------------------- 
PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. 18.08.2000, N. 267 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA URBANISTICA-SUAPE-TERREMOTI-LL.PP. 
 

Esprime parere Favorevole di regolarità tecnico-amministrativa attestante la regolarità 
e la correttezza dell’azione amministrativa; 
   
 Favorevole con le seguenti annotazioni: 

 
 
                                                                        Il Responsabile dell’Area 

                                                                                   
                                                                              F.to  Maurizi Maurizio 
Monteleone di Spoleto, li 14-07-2021 

 

IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO 
 
Esprime parere Favorevole di regolarità contabile; 

 
 

Favorevole con le seguenti annotazioni: 
 

                                                                    Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                        F.to  Minni Sonia 
Monteleone di Spoleto, li 14-07-2021 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Ai sensi dell’art. 151 del D. Lgs. 267/2000, attesta la copertura finanziaria del presente 

atto. 

 

                                                       Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                             

                                                                      F.to   Minni Sonia 

Monteleone di Spoleto, 14-07-2021 

 

 

Comune di  Monteleone di Spoleto 

Provincia di Perugia 

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO ON-LINE 

 

Pubblicazione n. 211 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

dell’azione amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’ente per 

quindici giorni consecutivi dal 15-07-2021 

 

Monteleone di Spoleto, 15-07-2021 

 

                                                         Il  Responsale della Pubblicazione 

                                                    F.to   Maurizi Maurizio 

 

 
La presente copia è conforme alla determinazione originale. 

 

Monteleone di Spoleto, lì 15-07-2021 
      Il Responsabile del Area Finanziaria e Tributi 
         

       F.to   Minni Sonia 

 



 

 

 

 


